
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA - URBANISTICA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             33                  . 
 
 

data .        10/11/2023         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO LAVORI INTEGRATIVI  DI REGIMAIZOEN ACQUE AI LAVORI DI  

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' PUBBLICA 

COMUNALE ANNO 2023. CUP H65F23000120001 CIG: A04D2E3061 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  33 del 10/11/2023 
Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI INTEGRATIVI  DI REGIMAIZOEN ACQUE AI 

LAVORI DI  MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' PUBBLICA COMUNALE ANNO 2023. CUP H65F23000120001 
CIG: A04D2E3061 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICA - URBANISTICA  
 
 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio tecnico; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico 
nominato con Decreto del Sindaco anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;  

EVIDENZIATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., il sottoscritto geom. Lavagnino Marco Responsabile dell’Area Tecnica, nei 
limiti delle proprie competenze professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 
241/1990, n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti dell’intervento in 
questione; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 circa l’assegnazione di un 

contributo di € 83.790,52 ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del decreto il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 maggio 2023 pena la revoca del finanziamento; 

 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ad un progetto di 

manutenzione e messa in sicurezza della viabilità pubblica comunale Anno 2023; 
 
RICHIAMATA la Determina n° 9 del 21/04/2023 con la quale si affidava l’incarico 

professionale per la progettazione, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei lavori di 
manutenzione e messa in sicurezza della viabilità pubblica comunale Anno 2023 all’Arch. Graglia 
Giovanni, cod. fisc. GRG GNN 72L13 L219Z – p.iva 01290380052, con studio in Montechiaro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d’Asti, Strada Stazione n° 64, per l'importo di € 2.500,00 oltre cassa professionale 4% (€ 100,00) ed 
esente IVA, per complessivi € 2.600,00, ed a cui è attribuito il codice CIG: Z353B0F5A7; 

 
  RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 13 in data 28/04/2023 con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo in fase unica delle opere, redatto dall’Arch. Graglia Giovanni; 
 

RICHIAMATA la Determina n° 17 del 05/05/2023 con la quale si affidava i lavori di cui 
trattasi alla ditta C.M.A. srl con sede in Strada Padana Inferiore n° 112 a Chieri (TO), P.Iva e C.F. 
05069890019 che ha offerto un ribasso del 8,80% su un importo a base di gara e quindi per un 
importo complessivo di contratto di € 59.740,72 oltre € 227,59 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per € 59.968,31 oltre IVA 22% di legge per complessivi € 73.161,34 ed a 
cui sono assegnati i codici CUP: H67B22000180001 – CIG: 92060321F0; 

RILEVATO che, per meglio completare l’opera di messa in sicurezza occorre provvedere 
ad incaricare idonea ditta per dei lavori aggiuntivi di regimazione delle acque mediante il 
rifacimento meccanico dei fossi laterali alle strade comunali; 

RILEVATO che occorre provvedere ad incaricare idonea ditta per i lavori; 
VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato e senza dover essere in possesso della necessaria qualificazione di 
cui all’articolo 38 o ricorrere a una centrale di committenza ad altri soggetti di aggregazione;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC ed approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n° 1097 del 26/10/2016 ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;  

RILEVATO che: 
- sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) operante presso la Consip, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano presenti nel catalogo lavori nella categoria merceologica di quelli 
che si intendono acquisire col presente provvedimento, nè risulta compreso all’interno di 
convenzioni attive di Consip SpA; 

- la procedura utilizzata non rappresenta un frazionamento artificioso di un appalto 
- la procedura utilizzata non è stata soggetta ad alcun apparente conflitto di interessi 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
CIG: A04D2E3061 il presente conseguente Codice Identificativo della Gara;  

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto all’impresa Giazzi Scavi di 
Banchini Giazzi Claudio, con sede in Str. Stazione 24/bis – Montechiaro d’Asti (AT), P.Iva 
00962870051 e C.F. BNCCLD63M27D332W specializzata nei lavori e di fiducia dell’ente; 

VISTO il preventivo precedentemente richiesto e pervenuto al prot 1053 del 10/11/2023 che 
prevede un costo di € 5.977,84 oltre iva 22% di legge per complessivi € 7.292,96; 

VISTA la documentazione acquisita direttamente da questa stazione appaltante ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva, e ritenuta la stessa regolare; 

VERIFICATA: 
- la regolarità contributiva della ditta; 
- il possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici dell’operatore 

economico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 assunti 
dalla ditta; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover 
aggiudicare in via definitiva i lavori di cui trattasi alla ditta Giazzi Scavi di Banchini Giazzi 
Claudio, con sede in Str. Stazione 24/bis – Montechiaro d’Asti (AT), P.Iva 00962870051 e C.F. 
BNCCLD63M27D332W;  

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 
50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE i lavori aggiuntivi di regimazione delle acque mediante il rifacimento meccanico 
dei fossi laterali alle strade comunali connessi ai lavori di messa in sicurezza alla ditta Giazzi Scavi 
di Banchini Giazzi Claudio, con sede in Str. Stazione 24/bis – Montechiaro d’Asti (AT), P.Iva 
00962870051 e C.F. BNCCLD63M27D332W con precisato nel preventivo prot 1053 del 
10/11/2023 che prevede un costo di € 5.977,84 oltre iva 22% di legge per complessivi € 7.292,96 ed 
a cui sono assegnati i codici CUP: H65F23000120001 – CIG: A04D2E3061; 
 
DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalla normativa vigente, è divenuta efficace a seguito del riscontro positivo sulla 
verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario; 
 
DI IMPEGNARE € 7.292,96 per lavori a favore della ditta Giazzi Scavi di Banchini Giazzi 
Claudio, con sede in Str. Stazione 24/bis – Montechiaro d’Asti (AT), P.Iva 00962870051 e C.F. 
BNCCLD63M27D332W imputandola e procedendo altresì alla relativa registrazione, ai sensi 
dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011, alla missione 10.05.2.202 ex cap. 8230/6/1 del bilancio di 
previsione dell’anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità dando atto che la spesa rientra nel 
quadro economico dell’opera di € 83.790,52 finanziato con i fondi del Decreto del Ministero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Interno del 20/01/2023 ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, per l’anno 2023; 
 
ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno riportare il Codice Identificativo della 
Gara come indicato in oggetto. 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa 
nell’esercizio finanziario 2023. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità 
della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando 
che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti 
delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, primo 
comma ed art. 183, commi 6 e 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR Piemonte 
entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Tecnica - 
Urbanistica 

F.to: LAVAGNINO Geom. Marco



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI TECNICA - URBANISTICA esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto. 
 
Lì, 10/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICA - 

URBANISTICA  
F.to:  LAVAGNINO Geom. Marco 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 10/11/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina  

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì, 10/11/2023 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 30/04/2024 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: Dellavalle Riccardo 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 30/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


